
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

  
DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
CENTRALE DI COMMITTENZA 
AREA SERVIZI TECNICI 
SETTORE PREVENZIONE E PROTEZIONE 

  
OGGETTO: “Richiesta di Offerta, a mezzo di R.D.O. sul MEPA, per l’affidamento biennale (stagione 2021-

2022) del servizio di manutenzione delle aree a verde di pertinenza delle sedi universitarie in 

Campobasso, Termoli (CB) e Pesche (IS)”. 

IL DIRETTORE GENERALE 

RILEVATO che in data 31/12/2020 è scaduto il contratto per il servizio di manutenzione di tutte le 

aree a verde di pertinenza delle diverse sedi di proprietà dell’Università del Molise; 

CONSIDERATO che per garantire la cura e la corretta manutenzione delle aree “a verde” di pertinenza 

delle diverse sedi universitarie è necessario appaltare il servizio a ditta specializzata nel 

settore; 

CONSIDERATO che, come previsto dal comma 2, dell’art.40 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il 18 ottobre 

2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di 

comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara; 

RILEVATO che in applicazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 2, dpcm 11/07/2018 e riportato 

dal MEF (Consip) nella “Tabella Obbligo-Facoltà” aggiornata al 30/05/2019, le 

pubbliche amministrazioni possono negoziare autonomamente gli acquisti di beni e 

servizi di importi sottosoglia comunitaria, col solo obbligo di fare ricorso alle 

convenzioni Consip, al MEPA o altri mercati elettronici; 

CONSIDERATO che risulta attiva sul MEPA la categoria attinente al servizio di cui trattasi denominata 

“Servizi di Manutenzione del Vede Pubblico”; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

sulla scorta dei correnti prezzi di mercato e su precedenti procedure di gara relative al 

medesimo servizio; 

RILEVATO: che la spesa complessivamente stimata dalla struttura tecnica dell’ateneo, per 

l’affidamento biennale (2021-2022) del servizio stagionale di manutenzione delle aree 

a verde, è pari ad € 48.980,00 (diconsì euro quarantottomilanovecentottanta) così come 

dettagliato nel seguente quadro economico di previsione della spesa: 

A)     SERVIZIO:  

A.1) LAVORI    € 38.518,00 

A.2) ONERI DI SICUREZZA    €      982,00 

                TOTALE DEL SERVIZIO   € 39.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1) INCENTIVO 2% (Art.113 D.lgs 50/2016)            €      790,00 

B.2) IVA su A.1) + A.2)                  €   8.690,00 

                 TOLALE SOMME A DISPOSIZIONE €   9.480,00 

     TOTALE GENERALE DELL’APPALTO  € 48.980,00 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/




 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazione Anticorruzione (ANAC) con propria delibera n. 1097 del 

26.10.2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del medesimo Consiglio n. 

206 del 01.03.2018, le quali dispongono tra l’altro, che: 

(punto 3.1) l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui all’art. 36 del Codice dei Contratti, ivi compreso l’affidamento diretto, 

avvengono nel rispetto dei principi enunciati dagli art. 30, comma 1, (economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione; 

INDIVIDUATI il Responsabile del Procedimento nel Geom. Franco CONTE e Direttore di Esecuzione 

Geom. Antonio RAMACCIATI, ai sensi degli artt.31 e 101 del D.lgs. 50/2016; 

INDIVIDUATE ai sensi del “Regolamento per la disciplina del fondo di incentivazione per le funzioni 

tecniche” emanate con D.R. n.365 del 24/07/2028, le seguenti figure professionali che 

hanno partecipato alla fase di programmazione e predisposizione e controllo della 

procedura e quelli che parteciperanno alla fase di esecuzione con l’attribuzione delle 

percentuali dei compensi di competenza secondo la seguente ripartizione: 

 Geom. Franco CONTE   RUP      % 35,00 

 Ing. Giovanni LANZA  Predisposizione e controllo procedura  % 20,00 

 Geom. Antonio RAMACCIATI Direttore di esecuzione   % 35,00 

 D.ssa Mariagrazia VINCELLI Collaborazione Amministrativa  % 10,00 

RITENUTO: opportuno, a seguito dell’acquisizione del parere dei responsabili della Centrale di 

Committenza, in considerazione dell’art.7, co.2 del D.L. 52/2012 – dell’art.1 co.502 

della L.208/2015 - dell’art. 36 co.6 del D.Lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC 

applicabili e della circolare del Direttore Generale n. 7 del 06/04/2018, procedere 

mediante RDO al MEPA con il criterio del minor prezzo; 

ACCERTATA: la copertura economica, occorrente per l’affidamento del servizio di che trattasi, stimata 

in € 48.980,00 – comprensiva di Oneri di Sicurezza, IVA e incentivo per funzioni 

tecniche, sulla voce di costo CA.04.041.04.03.02 “Manutenzione ordinaria e 

riparazione di immobili” dell’anno 2021; 

CONSIDERATO: che il servizio verrà compensato a prestazione secondo le precise indicazioni e 

previsioni contenute nel Disciplinare di Gara e che la spesa complessivamente stimata 

risulta presunta e non garantita; 

DETERMINA 

 di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’espletamento di una procedura negoziata, ai 

sensi dell’art.36 co. 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, mediante RDO sul MEPA con il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art.36 co. 9/bis del medesimo Decreto, per l’affidamento biennale (servizio stagionale 2021-

2022) del servizio di manutenzione delle aree a verde di pertinenza delle sedi universitarie di Campobasso, 

Termoli (CB) e Isernia (IS); 

 di approvare il seguente quadro economico di previsione della spesa: 

A)     SERVIZIO:  

A.1) LAVORI    € 38.518,00 

A.2) ONERI DI SICUREZZA    €      982,00 

                TOTALE DEL SERVIZIO   € 39.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1) INCENTIVO 2% (Art.113 D.lgs 50/2016)             €      790,00 

B.2) IVA su A.1) + A.2)                  €   8.690,00 

                 TOLALE SOMME A DISPOSIZIONE €   9.480,00 

     TOTALE GENERALE DELL’APPALTO  € 48.980,00 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

- di autorizzare l’impegno della somma occorrente per il biennio di durata del contratto, pari a 

complessivi € 48.980,00 comprensivi degli oneri di sicurezza, imprevisti sul servizio, incentivi funzioni 

tecniche e IVA di legge, che graverà sulla voce COAN CA.04.041.04.03.02 “Manutenzione ordinaria 

e riparazioni di immobili  

- Anno 2021:  € 24.490,00; 

- Anno 2022: € 24.490,00; 

 di approvare il Disciplinare di gara allegato al presente provvedimento; 

 di nominare, ai sensi degli artt.31 e 101 del D.lgs. 50/2016, Responsabile del Procedimento il Geom. 

Franco Conte e Direttore di esecuzione del contratto il Geom. Antonio Ramacciati. 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicato ai sensi dell’art. 29 del DLgs.50/2016 nel proprio sito 

web e sul portale del MIT, ai fini della generale conoscenza.  

  

  IL DIRETTORE GENERALE 

  (Dott. Valerio BARBIERI) 
 
 (Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 
 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 

CA.04.041.04.03.02  

“Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

immobili” 

Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 341 €  24.490,00   

 
Annotazioni:_________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

 

Data 25.02.2021 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2021-03-01T08:58:25+0100
	IT
	Valerio Barbieri




